

DR WĘCA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciół” i „Rolnik”

„Dziennik” wychodzi 1 razy tygodniowo, we wtorek, umiarkowanie i zaobłąkano. — Przepisane wynosi dla chłopców 1,50 zł i dziewcząt 1,50 zł miesięcznie. Kwartalny wynosi 4,50 zł i rocznik 16,50 zł. Przepisane są ogłoszenia do wypełnienia gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Adres telegraf: „Dziennik” Nowe Miasto-Pomorze.

Rok IX.

Nowe Miasto-Pomorze, Wtorek, dnia 17 września 1929.

Nr 109

Obfitość list wyborczych to nasza prawdziwa plaga.

Nie dla czego innego nasza Ojczyzna upadła i dostała się w srogą, półtora wiekową niewolę, jak dla niezgody, niesforności, warcholstwa i swarliwości jej synów. Zapłaciliśmy za te nasze wady i namiętności morzem krwi i łez, stosami trupów i okrutną niedolę. Zdawałoby się mogło przeto, że obecnie, po ponownym uzyskaniu naszej wolności, samopamięć o całym ogromie nieszczęść, jako następstw naszych tradycyjnych wad, będzie zdolna przywieść nas do upamiętania się i do ich zarzucenia. Tymczasem ani morze krwi ani potoki łez ani pożogi wojenne ani więzienia ani Sybir ani katangi nie zdolne były ich wytepić w naszym narodzie. Te same namiętności i wady, które trapiły i gubiły naszą Ojczyznę w erze przedrozbiorowej i dziś nas na nowo rozsadzają i rozpręgają. Widzimy to znów, przy obecnych wyborach do rad miejskich. Taką obfitością list wyborczych nas obdarzono znów, że wyborcy nasi ani nie będą wstanie się w nich zorientować. Prawie każde miasto ma tę smutną sławę posiadania po kilka, nawet kilkanaście takich list. I miasta, objęte naszą gazetą, oczywiście nie pozostają poza innymi. Taki Lidzbarsk n p., miasteczko malutkie, wysadziło się aż na 9 list wyborczych. Działkowo zdobyło się na 8, co prawda 2 nie zostały uwzględnione, Nowe Miasto chętnie się pięcioma, najuboższe, ale za to jeszcze najchłubniej przedstawia się Lubawa, która zamyka pochod ów różnorodny tylko trzema listami. Taki stan rzeczy istnieje i na całym Pomorzu, jedynie Sępólno, jako biały kruk, wstawiło się jedną jedyną listą wyborczą, tak, iż wybory tam wogóle się nie odbędą. Wszędzie atoli rozpręta się znów namiętna walka wyborcza wraz ze wszystkimi szkodliwymi, częstokroć smrodliwymi następstwami, a rezultatem takiego rozbięcia i takiego rozswawolenia być może tylko kompletna anarchja w gospodarce naszych ciał samorządowych. w minjaturze taka, jaką widzimy we wielkim stylu w naszym sejmie. I nic tu nie poradzisz, choćbyś odmalował w jak najwierniejszych barwach całą groźbę przeszlności, choćbyś pisał piórnikiem słowy i najwymowniejszymi argumentami udowodnił potrzebę i korzyść zgody i jedności, wszystko to znaczyć będzie tyle, co rzucanie grochem o ścianę. Rozbija się zawsze o złośliwy, krnąbrny, wyuzdany egoizm chorośliwie, manjacko ambiwicznych jednostek, które rozbić gotowe w szczyby choćby i całe państwo, byle dogodzić swej niepomamowanej, nadętej pysze i zarozumiałości. Myśmy po przez cały szereg wyborów nieustannie stawali w szranki za solidarnością i jednością obywatelską przy wyborach. Nasze roczniki świadczą o tem, jak wszelkimi, nam dostępnymi środkami przykładaliśmy się do zniewolenia wprost wyborców do skupienia swych aspiracji na jednej liście. Czasami zdawało się, że przecież uda się sztuka. Tymczasem zawsze jednak znaleźli się warcholi tacy, ludzie z pod ciemnej gwiazdy, którzy wszystkie te, tak dobrze obmyślane, plany rozbić zdołali. Ostatecznie przestaliśmy się ludzi i przy obecnych wyborach aniśmy nie śmieli nawet pokusić się o wystąpienie z propozycją jednej wspólnej listy wyborczej, widząc sprawę już z góry za przegraną. I mamy wrażenie, że to plemie, które jeszcze wyrosło w kajdanach niewoli, niezdolne zrozumieć znaczenia i wartości wolności i że chyba może dopiero pokolenie, które przyjdzie po nas, a wychowane już w słońcu wolności i w szkole własnej, godniejsze jej się stanie i lepiej zrozumie od ówczesnego, czem jest Ojczyzna, karność, zgoda i jedność. My przeto, za klątwę i nieszczęście uważając taką anarchję wyborczą, nie będziemy się już ani kusili o to, by angażować się po stronie jakiegokolwiek listy. Zwrócimy się chyba jedynie frontem przeciw żywiołom antynarodowym i antykościelnym, jak np. Niemcom oraz socjalistom, reszcie zaś pozostawimy, aby piwo, które sobie nawarzyli swą niesfornością i niekarnością, sami wypili. Bo to pewna, że rady

miejskie, wylonione z takiego bałaganu, nie będą zdolne do owocnej pracy. I dopiero dotkliwe odczucie szkód takiego stanu rzeczy przez wyborców na wła-

snej skórze może ich wreszcie nauczyć rozumu i zrozumienia potrzeby i użyteczności zgody i solidarności obywatelskiej.

Żydzi zamordowali robotnika polskiego.

Hr. Gołuchowski, senator, zastąpił robotników polskich żydami. — Żydzi pracowali w roli w niedziele i święta katolickie. — Wzburzenie wśród Polaków.

Do jakiego stopnia dochodzi zanik poczucia godności narodowej u niektórych Polaków, o tem można się przekonać. Otóż opis wydarzenia, który znajdujemy we „Lwowskim Kurjerze Porannym” (nr. 457):

— „Agenor hr. Gołuchowski, senator i sanator, brat wojewody lwowskiego, sprowadził na swój folwark koło Husiatyna żydowskich robotników rolnych (t. zw. chaluców). Pomijając wielką niewłaściwość zastępowania ludności katolickiej żydowską, nadmienić trzeba, że dzięki temu na polskim folwarku p. Gołuchowskiego odbywała się praca w niedziele ku wielkiemu zgorzzeniu ludności katolickiej, która odpowiednio, jak bezkutecznie i w zarządzie majątku i u władz państwowych interwenjowała. Pamiętać trzeba, że majątek hr. Gołuchowskiego w Husiatynie leży nad Zbruczem, a więc na oczach bolszewików i wykonywanie pracy polnej w granicach Państwa Polskiego było dla nich znakomitym atutem agitacyjnym.

Ale nie koniec. Sjonisci „pionierzy”, wyzywając bezkarnie katolickich robotników rolnych obelżywymi słowami, tak się rozzuchwalili, że napadali na pojedynczych robotników, a w końcu jednego farnala, Michała Wójtowicza, zabili uderzeniami boksera na śmierć.

Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe. Na polskim majątku senatora, człowieka tak majątnego,

liczącego około 40.000 (czterdzieści tysięcy) morgów, pracują sjonisci, nie szanując niedzieli, łamią ustawę o spoczynku niedzielnym, rozzuchwalają się do tego stopnia, że lżą i obrażają robotników katolickich, a w końcu jednego zabijają na śmierć, osieracając młodą żonę i kilkumiesięcznego syna.

To też nie dziw, że pogrzb ś. p. Michała Wójtowicza, który się odbył w Olchowczyku, k. Husiatyna, 31 sierpnia, był imponującą manifestacją katolicką. Wszyscy mieszkańcy Husiatyna z orkiestrą straży ogniowej udali się na pogrzeb, cała ludność Olchowczyka i okolicznych wiosek wystąpiła, porzucając pilną pracę rolną. Nad grobem przemówili: Adolf Zdebiak, imieniem gminy Olchowczyka, gdzie zamordowany mieszkał i Apolinary Jasiński, imieniem rolników, piętnując dosadnie właściwy cel ćwiczeń rolnych kandydatów do Palestyny.

Morderca siedzi w aresztach sądu grodzkiego w Husiatynie, a sjonisci depeszują, jeżdżą, zbierają pieniądze, sprowadzają adwokatów ze Lwowa i utrzymują, że aresztowanego uwolnią, a może zdobędą jeden nowy dokument do pogromu żydów w Polsce. Wieczorem jednak siedzą w mysich dziurach.

Celem roztoczenia opieki nad żoną ś. p. Wójtowicza i dzieckiem powstał komitet, którego zadaniem będzie również czuwać nad tokiem dochodzeń sądowych całej sprawy.

Waldemaras cierpi na manję prześladowczą.

Potworne oszczerstwo! Tajemniczy przejazd przez Polskę.

Berlin. Polakożerca „Berliner Börsen Zeitung” zamieściła wywiad swego korespondenta genewskiego z dyktatorem litewskim Waldemarasem.

Z wywiadu owego widać, że Waldemaras chory jest na manję prześladowczą. Oto „kwiatuszki” z wywiadu Waldemarasa:

„Przed moim wyjazdem z Kowna — mówił Waldemaras, — otrzymałem list z pogrózkami, że podróż ta będzie moją ostatnią podróżą w życiu. Wiem również z miarodajnego źródła, że nie dawno Pleckajtis przyjęty został przez Piłsudskiego w Druskienikach (?) i że przy tej sposobności Piłsudski zażądał, aby wreszcie coś rozstrzygającego nastąpiło.

Jak Waldemaras naprawdę chory jest na manję prześladowczą, świadczy o tem jego powrót z Genewy do Kowna. Nastąpił on z niesłychanymi ostrożnościami.

Do granicy litewskiej Waldemaras jechał trzecią klasą, zmieszany z publicznością, a na granicy opuścił nagle pociąg i niepostrzeżenie wymknął się przez peron i wszedł do auta, czekającego w bocznej uliczce. Autem tem odbył dalszą podróż do Kowna. Ostrożności te zostały zarządzone w obawie zamachu na Waldemarasa.

Powrót nuncjusza papieskiego do Kowna.

Wilno. Z Kowna donoszą, że konflikt między

rządem litewskim a Watykanem chwilowo załagodzone i nuncjusz papieski powrócił do Kowna.

Walka z polskością na Litwie.

Najście szaulisów na kościół.

Kowno. Już od dłuższego czasu szowiniści litewscy w Bobrach, powiatu kowieńskiego, dokładali wszelkich starań, celem skasowania w jej parafii nabożeństw w języku polskim, mimo, iż w tej okolicy 90 proc. ludności stanowią Polacy. W ostatnią niedzielę Litwini postanowili przemocą wyrugować język polski z kościoła. W tym celu, ponieważ Litwini w Bobrach stanowią znikomą mniejszość, zwolano okolicznych szaulisów. Przech tego sprowadzono dużo liczbę szaulisów z Kowna z orkiestrą. Podczas nabożeństwa, które przypadło tej niedzieli dla Polaków, nagle zaintonowano pieśń po litewsku. Powstał nieopisany bałwas, który trwał do końca nabożeństwa, zagłuszając księdza. Po nabożeństwie wyszedł z kazaniem ksiądz litewski, który bez względu na to, że jest szaulisem, oświadczył, że nie może tolerować tak krzyżującej niesprawiedliwości i wobec tego, dla uniknięcia przyszłych scysyj w kościele, zamyka go, aż do specjalnego zarządzenia arcybiskupa.

Ćwiczenia floty niemieckiej.

Świnoujście. Biuro Wolffa donosi, iż dziś w nocy flota niemiecka pod kierownictwem swego dowódcy wice-admirała Oldehopa odbyła nocne ćwiczenia. Według komunikatu biura Wolffa, wspólne ćwiczenia wszystkich jednostek floty niemieckiej rozpoczęły się dnia 9. bm. po wizytach eskadry niemieckiej w Szwecji, Finlandji i na Lotwie.

Ćwiczenia będą trwały do dnia 20 bm. W przyszłym tygodniu odbędzie się szereg nocnych i dziennych ćwiczeń, które zakończone zostaną przeglądem floty, dokonany przez jej kierownictwo.

Marszałek Piłsudski powrócił do Warszawy.

Warszawa, 13. 9. W dniu dzisiejszym przybył z Druskienik do Warszawy marsz. Piłsudski. Wieczorem odbył konferencję z premj. i min. Matuszewskim.

Wyjazd ekipy polskiej do Rygi.

Warszawa. Dnia 15 bm. wyjechała do Rygi na zawody konne ekipa polska w następującym składzie: rtm. Trenkwald, rtm. Lewicki i por. Sałęga.

Ekipa weźmie udział w wojskowych konkursach hipicznych, które odbędą się w Rydze od 20 do 22 bm.

